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CAI\IIPIDOGLIO 

Tassa soggiorno 
al nodo dell'Iva 
,>,':, Campidoglio a1 lavoro per ap­
provare, entro fine anno, il regola­
mcnto attuativo della tassa di sog­
giornoche saraapplicata da gennaio 
aou. Se fosse considerate una "tas­
sa". sarebbe esente da Iva.Se invece 
to si considerasse un "contributo", 
dovrebbe applicarsi il zossdi Iva. 
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Sullatassadi soggiomo 
pesal'incognitadel lisco . 
Se considerata un contributo andra pagato anche il20% d:i Iva 

80 milioni Meccanismoallostudio. Sarannopagati
 
Nelle W5I! del Comune. l 'fncasso atteso 2 euroanortenelle strutture fino a3 stelle,
 
conI'introduzione delbalzello nel2011 
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Gitllia Del Re 
11m Campidoglio al lavoro 
perapprovare.enrrofine an­
no, i1 regolamento attuativo 
della tassa di soggiomo che 
sara applicata a partire dal 
primo gennaio2On. Con l'in­
troduzione di un contributo 
acarico dei turisti, l'ammini­
strazione comunale conta di 
recuperare 80 milioni l'an­
no. Risorse che saranno de­
stinateamanrenere in equili­
brio i conti capirolinie a fare 
cassa per finanziare servizi e 
strutture ricettive per chi vi­
sita la capitale, 

n regolamento, sul quale 
stannolavorando lecommis­
sioni Turismo e Bilancio, sa­
ra pronto entro fine mese. 
Dopo sara ttasmesso all'as­
semblea capitolina per esse­
re approvato in via definiti­
va prima di entrare ufficial­
mente in vigore. In sostanza, 
bisogna stabilire le modalita 
di riscossionedel contributo 
di soggiomo inttodotto dal 
Campidoglio con la delibera 
n•s8!lOlO, approvata10scor­
so281uglio.Ma almomemo, 
Iastesura del regoIamento e 
bloceata attomo alia natura 

fiscale del balzello, 
Se fosse considerate una 

vera e propria "tassa", sareb­
be esente da Iva. Se invece 
l'amministrazione 10 consi­
derasse un "contributo", do­
vrebbe applicarvi il 20% di 
Iva.Inquestocaso, it regola­
mento dovra stabilirea cari­
co di chi equesta Iva, visto 
me qualcu.no dovrapagarla. 
Se la pagasse iI Comune di 
ROIna capitate, l'incasso sri­
mato del contributo di sog­
giorno sarebbe decurtato 
del 20%, passando dagli 80 
milioni l'anno a 64 milioni. 
Se,invece,fosse fattopagare 
dai turisti, bisognera preve­
dere un rincaro del 20% per 
ognitassadisoggiornostabi­
lita per Ie vane strutture ri­
cettive. Ad esernpio,ladeli­

-berastabilisceuncontribute 
di 3 euro a notte a persona 
per gli hotel di 4 e 5stelle. In 
questa caso.Lj euro gioma­
lieridovrebberoessere mag­
giorati del 20%, e il contribu­
to totale sarebbe di 3,60 eu­
ro.D Campidoglio stacerean­
do ill sciogliere questo nodo 
"tributario· e Ie commissio­
ni garantiscono che stanno 
lavorando oer fare in modo 

Perquelle superiori invece3euro 

cheilconttibutononpesisuJ­
le tasche dei turisti. Una del­
le soluzioni attualmente allo 
studioequella diagiretrami­
te un emendamento alla Fl­
nanziaria nazionale, che tra­
sformi il"contributo" in "tas­
sa", annullando l'Iva, In que­
stomodo, ilCampidoglio po­
trebbe continuare a contare 
su un gettito annuo di 80 mi­
lioni e i turisti non sarebbero 
gravari dall'ulteriore carico 
dell'Iva,Allostudio anche la 
possibilitadiriscuotere que­
sto contributo tramite mar­
cadabollo. . 

Oltre alle modalita di ri­
scossione della tassa di sog­
giorno,le commissioni capi­
toline stanno studiando la 
metodologiadi applicazione 
del contribute non solo alle 
strutture ricettivo-aIberghie­
re.maanche adaltretretipo­
logie di servizi turistlci: 
Open bus, stabilimenti bal­
neari e musei comunali. Ov­
viamente,larga parte dell'in­
troito (almeno U50% degli 
80 milioni l'anno) sara rica­
Yato tramite il contributo di 
soggiorno neUe strutture al­
berghiere (due euro a notte 
per agriturismi, Bed & Bre­

akfast, residencee alberghia 
1. 2 e 3 stelle; tre euro per gli 
hotel a 4 e 5stelle), La parte 

restante dell'introito, inve­
ee, sara spalmata sugli altri 
servizi turlstici: dar a 3 euro 
per ogni biglietto Open bus, 
da 1 a 3 euro per ogni sdra­
io/obrelloneaffittato sullun­
gomare capitoline,e uneuro 
per ciascuningresso Dei mu­
sei comunali. In fase di valu­
tazione, anche la possibiliti 
di eliminare il contributo di 
soggiomo a carico dei cam­
peggiatori (fissato in 2 euro a 
notte).lpotesi the, pero, de­
ve essere ancora studiata 
per capire dove dirottare 1a 
quota di contributo di sog­
giomo inizialmente pensata 
per queste strutture ricetti­
ve, «L'introito derivante dal 
contributodisoggiorno-sot­
tolinea il presidente della 
commissione capitolina Bi­
lando Federico Guidi (Pdl)­
sara urilizzato per migliora­
Ie la qualiu dei servizi offer­
ti ai turisti in visita nella no­
stradttae,inparte, per inter­
ventisul decoro urbano». 

QRIPRDPUZIClN( IIIS(RVATA 

Ufficio Stampa 


